

2018年第1四半期の国際収支統計

2018年5月21日 台湾中央銀行発表

◆概要

2018年第1四半期の国際収支は、経常収支が200.8億米ドルの黒字、金融収支は純資産が164.2億米ドルの増加、中央銀行準備資産が47.6億米ドルの増加となった。

◆内訳

(1) 経常収支

2018年第1四半期の経常収支の黒字は、前年同期比19.0億米ドル増加の+10.4%となった。

- ① 貿易収支は173.5億米ドルの黒字となり、前年同期比6.6億米ドルの増加となった。輸出は、世界経済の回復や技術進歩による電機部品への需要増を受けて、前年同期比58.9億米ドルの増加となった。輸入については、輸出に連動する品目への需要の強さと国際的な原材料価格の上昇を受けて、前年同期比52.3億米ドルの増加となった。
- ② サービス収支は15.0億米ドルの赤字となり、前年同期比で4.8億米ドルの赤字の減少となったが、これは主に旅行にかかる受け取り増加が寄与している。
- ③ 主要所得収支は51.4億米ドルの黒字となり、前年同期比6.6億米ドルの黒字増加となった。これは主に、居住者による対外直接投資

にかかる所得の増加によるものである。

- ④ 二次的所得収支は9.0億米ドルの赤字となり、前年同期比1.0億米ドルの赤字減少となった。これは主に海外の親類から台湾居住者への送金の増加によるものである。
- #### (2) 金融収支
- ① 直接投資の純資産は、18.0億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外直接投資、及び、海外投資家による対内直接投資は、それぞれ38.0億米ドル、20.0億米ドルの増加となった。
 - ② 証券投資の純資産は276.4億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外証券投資は289.1億米ドルの増加となったが、これは主に保険会社による海外の債務証券への投資増によるものである。非居住者による対内証券投資は、主に海外投資家による台湾株式保有の増加を受けて、12.7億米ドルの増加となった。
 - ③ 金融派生商品の純資産は26.9億米ドルの減少となり、これは主に銀行以外の金融機関が金融派生商品の処分利益を受け取ったことによるものである。
 - ④ その他投資の純資産は103.4億米ドルの減少となった。これは主に銀行部門による海外借入れの増加によるものである。

国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2015					2016(r)					2017(r)					2018(p)
		I	II	III	IV		I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)		I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)	I (p)
経常収支	748.8	211.7	158.8	184.6	193.7	727.8	196.8	169.7	165.6	195.6	828.8	181.8	173.4	217.1	256.5	200.8
貿易収支	731.0	189.9	172.6	184.9	183.5	706.4	172.1	171.3	170.6	192.4	808.6	166.9	175.1	237.5	229.2	173.5
輸出	3,368.8	830.4	854.6	847.9	835.9	3,099.7	712.9	761.8	775.8	849.2	3,498.3	786.5	845.5	909.6	956.8	845.3
輸入 (▲)	2,637.9	640.5	682.0	662.9	652.4	2,393.3	540.9	590.5	605.2	656.8	2,689.8	619.6	670.5	672.1	727.6	671.9
サービス収支	▲106.8	▲26.4	▲27.5	▲30.1	▲22.9	▲103.4	▲22.1	▲25.1	▲34.8	▲21.4	▲86.2	▲19.8	▲22.6	▲28.9	▲14.9	▲15.0
主要所得収支	158.5	55.5	25.5	37.8	39.8	156.5	52.4	32.3	39.1	32.7	147.6	44.8	31.7	21.3	49.9	51.4
二次的所得収支	▲33.8	▲7.3	▲11.9	▲8.0	▲6.7	▲31.6	▲5.5	▲8.8	▲9.2	▲8.1	▲41.1	▲10.0	▲10.7	▲12.7	▲7.7	▲9.0
資本収支 (▲)	▲0.1	▲0.0	0.0	▲0.0	▲0.0	▲0.1	▲0.0	▲0.1	0.0	▲0.0	▲0.1	▲0.0	▲0.0	▲0.0	▲0.1	▲0.0
金融収支 (▲)	659.7	199.7	145.7	112.4	201.9	558.3	120.5	128.3	137.8	171.7	658.7	141.1	141.7	175.2	200.8	164.2
直接投資 (▲)	123.2	18.4	42.3	33.4	29.1	86.9	21.2	28.5	41.9	▲4.7	81.3	17.3	29.8	18.7	15.7	18.0
証券投資 (▲)	572.0	94.8	102.5	225.8	148.9	788.2	171.2	153.0	218.0	246.0	783.2	261.2	50.2	330.4	141.4	276.4
デリバティブ(▲)	11.8	13.3	1.7	11.9	▲15.1	▲22.3	▲12.6	▲6.9	▲1.2	▲1.6	▲49.7	▲13.8	▲9.3	▲11.9	▲14.6	▲26.9
その他 (▲)	▲47.4	73.2	▲0.8	▲158.7	39.0	▲294.5	▲59.2	▲46.2	▲121.0	▲68.0	▲156.1	▲123.5	71.0	▲162.0	58.4	▲103.4
中銀準備資産変動(▲)	150.1	38.1	41.7	56.9	13.4	106.6	38.5	31.5	29.5	7.2	124.7	24.3	20.8	39.3	40.2	47.6

(出所) 2018. 5 .21 中央銀行発表 r : 修正値 p : 速報値

